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HSN-AU § 7 Redovisning av uppdrag. 
Laboratorieverksamheten på Visby 
lasarett 

Ärendenummer: HSN 2021/333 

Arbetsutskottets förslag till hälso- och sjukvårdsnämnden 
Hälso- och sjukvårdsnämnden beslutar att: 

· godkänna rapporten och lägga den till handlingarna.  
· ge förvaltningen i uppdrag att fortsätta arbeta för ett fördjupat 

samarbete med MDK, Region Stockholm, i enlighet med rapporten.  
· ge förvaltningen i uppdrag att tillsammans med Region Stockholm 

utreda den juridiska möjligheten för Region Stockholm att driva den 
laboratoriemedicinska verksamheten på Gotland.  

· ge förvaltningen i uppdrag att initiera en organisationsöversyn av 
vattenlaboratoriet.  

Arbetsutskottets beslut 
· Arbetsutskotten beslutar att överlämna ärendet till Hälso- och 

sjukvårdsnämnden utan eget yttrande. 
 

Sammanfattning 
Hälso- och sjukvårdsnämnden har 2023-06-21 (HSN § 61) beslutat att ge 
förvaltningen i uppdrag att initiera ett fördjupat samarbete med extern 
samarbetspartner. Detta efter att förvaltningen tidigare bland annat haft i 
uppdrag att ta fram en nulägesbeskrivning av laboratorieverksamheten på 
Visby lasarett, som presenterades låg till underlag för ovanstående beslut.  

Då förvaltningen sedan tidigare har ett tätt samarbete och flera 
partnerskapsavtal med MDK (Medicinsk Diagnostik Karolinska) som fungerar 
väl, var förvaltningens bedömning att det var Stockholm som var den naturliga 
parten att söka ett fördjupat samarbete med.  

Utredningen har utgått ifrån två scenarier: 

· Att MDK övertar och driver laboratorieverksamheten på Gotland, 
liksom MDK driver laboratorieverksamheten på de olika sjukhusen 
inom Region Stockholm. 

· Att Region Gotland fortsatt driver laboratorieverksamheten på 
Gotland men med en fördjupning inom flertalet områden enligt 
utredningen.  

Under arbetets gång har Region Stockholms jurister i en första bedömning 
meddelat att på grund av lokaliseringsprincipen i kommunallagen troligtvis inte 
är möjligt för Region Stockholm att bedriva verksamhet på Gotland. Region 
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Gotlands jurister har gjort samma initiala bedömning, men menar att frågan 
ändå är möjlig att utreda. En politisk samstämmighet inom Region Gotland 
och Region Stockholm skulle eventuellt kunna göra detta möjligt. För ett 
sådant scenario krävs flertalet utredningar både rent juridiska och ekonomiska.  

Scenariot med ett fördjupat samarbete mellan MDK och LMCG 
(Laboratoriemedicinskt centrum Gotland) torde vara enklare att åstadkomma, 
men som kanske inte skulle ge riktigt samma effekter. Det förslaget till 
projektorganisation som utredningen föreslår är relativt omfattande och 
behöver anpassas till förutsättningarna på LMCG. En diskussion kring 
organisationen har redan inletts.  

Som det framgår av rapporten kommer ett utökat samarbete med MDK 
innebära en utökad kostnad. Vinsten ses främst vad gäller minskad sårbarhet 
men även utveckling, och effektivitet. Gemensamma upphandlingar skulle 
sannolikt innebära besparingar vad gäller personalens arbetstid både i samband 
med upphandlingar och vid felsökningar samt alternativa lösningar vid 
teknikproblem. 

De ekonomiska förutsättningarna kopplade till småskaligheten kommer med all 
sannolikhet att kvarstå likaså LMCGs utsatthet vad gäller logistik och 
transporter. 

I LMCG på Gotland ingår i dagsläget vattenlaboratoriet. Vattenlaboratoriet har 
ingen naturlig anknytning till hälso- och sjukvården. Den största kunden är 
teknik- och samhällsbyggnadsförvaltningen.  Det finns ingen möjlighet till 
samarbete med MDK avseende vattenlaboratoriet, då det inte finns inom 
hälso- och sjukvårdens organisation inom Region Stockholm. 

Bedömning 
Förvaltningens bedömning är att möjligheten för Region Stockholm att ta över 
driften för LMCG på Gotland behöver fortsatt utredas. I väntan på en sådan 
utredning, föreslås en projektorganisation i enlighet med rapporten, för ett 
fördjupat samarbete samt översyn och utökning av nuvarande 
partnerskapsavtal. Utredning av lämplig organisatorisk placering av 
vattenlaboratoriet bör initieras. 

Ärendets behandling under mötet 
Yvonne Skovshoved, beställarchef föredrar ärendet Ö-lägets särskilda utsatthet 
konstaterade. 

Arbetsutskottet önskar att förvaltningen utvecklar resonemanget i rapporten 
kring vanför Karolinska universitetssjukhuset valts som samarbetspart. Det 
noterades att beredskapsfrågor bör belysas i större utsträckning, såväl ö-läge 
som transportmöjligheterna utgör särskilt utsatt område. 

Yrkande 
Ordförande Filip Reinhag (S) yrkar  
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Arbetsutskottet beslutar att överlämna ärendet till Hälso- och 
sjukvårdsnämnden utan eget yttrande 

Ordföranden finner bifall till yrkandet. 

Beslutsunderlag 
Tjänsteskrivelse hälso- och sjukvårdsförvaltningen daterad 2026-01-12 
Förstudierapport Laboratoriemedicin Gotland slutversion, daterad 2025-04-30 
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